
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ТТИТ ТЕЙ № 47 «СТАРТ» ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(ГБОУ «ЛИЦЕЙ № 47 «СТАРТ» Г.О. ГОРЛОВКА»)

ПРИКАЗ

г. Горловка

Об утверждении Плана мероприятий 
по профилактике и борьбе с проявлениями 
экстремизма и терроризма в лицее 
на 2024-2025 учебный год

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 2 августа 
2019 года №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской 
Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», Комплексного 
плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024- 2028 годы, 
утвержденного Приказом Президента Российской Федерации от 30Л2.2023 Пр- 2610, 
приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики №1617 от 
02.09.2024 г. «Об утверждении Плана мероприятий по профилактике и борьбе с 
проявлениями экстремизма и терроризма в образовательных организациях Донецкой 
Народной Республики на 2024-2025 учебный год», с целью формирования у молодежи 
гражданской позиции, стойкого неприятия идей экстремистской и террористической 
направленности, профилактики и пресечения проявлений экстремизма и терроризма в 
лицее

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по УВР Сусленковой С. В.:
1.1. Разработать и утвердить план мероприятий по профилактике и борьбе 

с проявлениями экстремизма и терроризма в лицее на 2024-2025 учебный год.
1.2. Довести до сведения педколлектива План мероприятий

(приложение)
' 1.3. Обратить внимание на исполнительскую дисциплину при

планировании и реализации мероприятий, направленных на предупреждение 
экстремистской деятельности.

1.4. Обеспечить проведение систематической работы по выполнению 
мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских настроений среди 
учащихся.

1.5. Вести учет выявленных попыток проведения в образовательных 
учреждениях агитационных мероприятий и распространения на их территории 
пропагандистских материалов религиозными организациями, сектами и т.п., а также 
принятых мерах по недопущению их в учреждения образования.



f
1.6. Информировать У правление образования Администрации городского 

округа Горловка, правоохранительные органы о каждом факте вовлечения в общественные 
или религиозные объединения н организации экстремистской направленности 
несовершеннолетних.

2. Инженеру по охране труда Ревтовой М. С. провести инструктаж с 
педагогическими работниками и обслуживающим персоналом организации о действиях 
при угрозе совершения террористического акта, довести до каждого сотрудника 
образовательной организации порядок действий при угрозе совершения террористического 
акта

сентябрь 2024 года
3. Классным руководителям провести разъяснительные беседы с обучающимися 

по данному направлению
в течение 2024-2025 учебного года

4. Ильенко Л.Ю., заведующему библиотекой, привести в соответствие акты 
сверки библиотечного фонда на предмет отсутствия запрещенной экстремистской 
литературы (федеральный список).

на 05.09.2024г.
5. Педагогу -  организатору Бортневской Е.А. обеспечить размещение 

информации по данному направлению на специальных стендах и сайте образовательной 
организации

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 
Сусленкову С. В.

И.о.директора

Ознакомлены:

Сусленкова С. В. 
Крыжан В.С. 
Ковалева Е.Н. 
Карпуша Л.Н. 
Сысоева Т.П. 
Зубарь С.П. 
Минакова Л.В. 
Жоломко М.И. 
Есипова С.В. 
Сальникова О.В. 
Бут С.М. 
Кулебякина Н.В. 
Самохвалова Т.В. 
Арцебашева О. В. 
Трофимова Н.И. 
Ткачев В.И.
Бевз А.В. 
Гольцова Е.В. 
Лыкова И.Ф. 
Родина С.И. 
Миняйло Е.В. 
Ильенко Л.Ю. 
Ревтова М.С.

«____ »_____2024г.
«____ »_____2024г.
«____ »_____2024г.
«____ »_____2024г.
«____ »_____2024г.
«____ »_____2024г.
«____ »_____2024г.
« »_____2024г.
«____ »_____2024г.
«____ » 2024г.
«____ »_____2024г.
«____ » 2024г.
« »_____2024г.
«____ »_____2024т.
«____ »_____2024г.
«____ »_____2024г.
«____ »_____2024г.
«____ »_____2024г.
« » 2024г.



Приложение

ПЛАН
мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму 

в ГБОУ «ЛИЦЕЙ №47 «СТАРТ» Г.О. ГОРЛОВКА» 
на 2024-2025 учебный год

Цель: обеспечение безопасности обучающихся, воспитанников и работников
образовательного учреждения во время их трудовой и учебной деятельности путем 
повышения безопасности их жизнедеятельности.
Задачи: - реализация требований законодательных и иных нормативных актов в области 
обеспечения безопасности образовательных учреждений;
- совершенствование теоретических знаний учащихся, педагогов, работников лицея, 

родителей по вопросу противодействия экстремизму;
- воспитание у учащихся уверенности в эффективности мероприятий по защите от 
чрезвычайных ситуаций;
- практическая проверка готовности учащихся действовать в экстремальных ситуациях

№
п/п Мероприятия Ответственные Ожидаемый результат Сроки

выполнения
1 Проведение работы по

выявлению в лицее
лиц, склонных к
нарушению
дисциплины и
различным
противоправным
действиям,
распространяющих
идеологию
экстремизма и
терроризма в целях
противодействия
вовлечению в
террористическую
деятельность граждан и
пресечения
распространения
экстремистских идей.

Администрация,
педагог-
психолог,
социальный
педагог,
классные
руководители

Воспитание чувства 
патриотизма и 
гражданского долга, 
ответственности за своё 
поведение, 
формирование 
способности 
противостоять любым 
попыткам вовлечения в 
экстремистские 
организации

Незамедлительно

2 Проведение лекций и 
разъяснительных 
бесед, круглых столов, 
конференций и т. д. с 
обучающимися лицея с 
учетом методических 
материалов МОН ДНР 
(методические 
рекомендации, 
памятки,
информационные 
материалы), 
направленных на 
предупреждение

Администрация
лицея

Формирование 
уважения прав и свобод 
человека, стремления к 
межэтническому миру 
и согласию, готовности 
к диалогу

Постоянно



№
п/п Мероприятия Ответственные Ожидаемый результат Сроки

выполнения
экстремистской и 
террористической 
деятельности, в том 
числе на выявление и 
последующее 
устранение причин и 
условий, 
способствующих 
осуществлению 
экстремистской и 
террористической 
деятельности. 
Расширение 
юридической 
составляющей в 
воспитании и 
образовании среди 
обучающихся - 
разъяснение прав и 
обязанностей с 
освещением вопросов 
противодействия 
экстремизма и 
терроризма.

3 Проведение в 
школьной среде 
информационной 
работы, касающейся 
разъяснения причин и 
задач СВО с целью 
гармонизации 
межнациональных 
отношений и 
упрочения 
общероссийской 
гражданской 
идентичности.

Администрация
лицея,
библиотекарь,
классные
руководители

Формирование в
молодежной среде
мировоззрения и
духовно-нравственной
атмосферы
этнокультурного
взаимоуважения

В течение 
учебного года

4 Распространение 
информацирнных и 
методических 
материалов по 
развитию у детей и 
молодежи неприятия 
идеологии терроризма 
и по привитию 
традиционных 
духовно-нравственных 
ценностей.

Администрация 
лицея, Ткачев 
В.И.

Формирование в
молодежной среде
мировоззрения и
духовно-нравственной
атмосферы
религиозного
взаимоуважения

В течение 
учебного года



№
п/п Мероприятия Ответственные Ожидаемый результат Сроки

выполнения
Проведение встреч с 
представителями 
духовенства для бесед 
с учащимися

Формирование понятий
«гуманизм»,
«толерантность»,
«любовь»,
«христианские
ценности».

5 Проведение 
мероприятий(уроки 
памяти, тематические 
часы в формате 
«онлайн»), 
посвященных Дню 
солидарности в борьбе 
с терроризмом 1-2 
сентября 2004 года в 
Северной Осетии, Дню 
защитника Отечества, 
Дню Героев Отечества

Администрация 
лицея, классные 
руководители

Духовно-нравственное 
и патриотическое 
воспитание 
подрастающего 
поколения, сохранение 
памяти о трагедии 
случившейся 
1-2 сентября 2004 года 
в Северной Осетии

с 01 по 08 
сентября 2024 
года, 22 февраля, 
9 декабря

6 Выявление среди 
обучающихся лиц, 
склонных к нарушению 
дисциплины и 
различным 
противоправным 
действиям, 
асоциальному 
поведению (состоящих 
на ВШУ и учете в 
территориальных 
подразделениях по 
делам
несовершеннолетних), 
а также подверженных 
воздействию идеологии 
терроризма или 
подпавших под ее 
влияние.
При необходимости 
обращение в 
территориальные 
подразделения органов 
внутренних дел с 
инициативой 
проведения проверки 
представителями 
органов внутренних 
дел относительно 
данных лиц.

Администрация
лицея,
классные
руководители,
педагог-
психолог,
представители
полиции
Никитовского
района

Воспитание культуры 
толерантности и 
межнационального 
согласия

В течение 
учебного года

7 Контроль
посещаемости

Администрация
лицея

Формирование 
активной жизненной и

Постоянно



№
п/п Мероприятия Ответственные Ожидаемый результат Сроки

выполнения
кружков гражданско- 
патриотического 
направления в лицее

гражданской позиции 
обучающихся, 
профилактика 
нетерпимости по 
национальному, 
религиозному, 
социальному и иным 
признакам

8 Проведение в лицее:
- уроков Мира;
- недели правовых 
знаний,
- недели 
толерантности,
- классных часов, 
дискуссионных клубов, 
круглых столов, 
правовых 
конференций, 
родительских форумов 
по вопросам 
профилактики 
экстремизма

Администрация
лицея, классные
руководители,
педагог-
психолог,
социальный
педагог,
библиотекарь

Формирование в
молодежной среде
мировоззрения и
духовно-нравственной
атмосферы
этнокультурного
взаимоуважения

Декабрь 2024 г., 
ноябрь 2024 г., 
в течение 
учебного года

9 Проведение с 
обучающимися занятий 
на тему «Безопасность 
в сети ИНТЕРНЕТ»

Администрация
лицея,
представители
компании
ИНМАРТ

Формирование в
молодежной среде
мировоззрения и
духовно-нравственной
атмосферы
этнокультурного
взаимоуважения

В течение 
учебного года

10 Участие в Онлайн- 
конкурсе социального 
медиаконтента 
«Будущее начинается 
сегодня»

Классные 
руководители 5- 
11 классов, 
педагог- 
организатор

Формирование 
стойкого неприятия 
идеологии терроризма 
и экстремизма в 
молодежной среде, 
вовлечение 
обучающихся в 
реализацию 
мероприятий по 
предупреждению 
террористических и 
экстремистских идей, 
формирование 
активной гражданской 
позиции

Апрель 2025 г.

11 Привлечение к 
реализации
общественно значимых 
мероприятий ветеранов 
и участников Великой 
Отечественной войны, 
боевых действий в

Администрация 
лицея, классные 
руководители

Достижение 
необходимого уровня 
правовой культуры, 
обучающихся как 
основы толерантного 
сознания и поведения; 
предупреждение

В течение 
учебного года



№
п/п Мероприятия Ответственные Ожидаемый результат Сроки

выполнения
Афганистане, войны 
Донецкой Народной 
Республики 2014- 
2020 гг. за 
независимость, 
специалистов секторов 
по делам
несовершеннолетних 
территориальных ОВД, 
деятелей культуры и 
искусства, 
представителей 
национальных диаспор

радикализации 
молодёжи, вовлечения 
её в экстремистскую и 
иную противоправную 
деятельность

12 Оказание поддержки 
военно-
патриотическому, 
объединению, 
действующему на базе 
лицея

Администрация
лицея

Формирование 
активной жизненной и 
гражданской позиции 
обучающихся, 
профилактика 
нетерпимости по 
национальному, 
религиозному, 
социальному и иным 
признакам

В течение 
учебного года

13 Участие в 
воспитательных и 
культурно
просветительских 
мероприятиях, 
направленных на 
развитие у детей и 
молодежи неприятия 
идеологии терроризма 
и принятие ими 
традиционных 
духовно-нравственных 
ценностей:

Мероприятия, 
посвященные 
Дню освобождения 
Донбасса от немецко- 
фашистских 
захватчиков;
- Всемирному Дню 
туризма:

- День белых журавлей
-  день памяти 
погибших в сражениях

Мероприятия ко Дню 
народного единства

Администрация
лицея,
преподаватели
технологий,
музыкального
искусства,
классные
руководители,
педагог-
организатор

Формирование 
стойкого неприятия 
идеологии терроризма 
и экстремизма в 
молодежной среде, 
вовлечение 
обучающихся в 
реализацию 
мероприятий по 
предупреждению 
террористических и 
экстремистских идей, 
формирование 
активной гражданской 
позиции

Сентябрь

Октябрь



Jfe
п/п Мерюприятия Ответственные Ожидаемый результат Сроки

выполнена
Ноябрь

Дню Героев Отечества

Дню полного 
освобождения 
Ленинграда от

Декабрь

фашистской блокады Январь

Мероприятия ко Дню 
Защитника Отечества

Февраль
Мероприятия ко Дню 
воссоединения Крыма с 
Россией Март

Международному Дню 
освобождения узников 
фашистских 
канцлагерей

Апрель

Мероприятия ко Дню 
Победы. Дню 
Республики Май

Мероприятия ко Дню 
защиты детей

Июнь
Мероприятия ко Дню 
памяти и скорби, ко 
Дню памяти детей -
жертв войны в 
Донбассе

Июль

Мероприятия ко Дню 
Г осударственного 
флага РФ Август

Другие мероприятий 
гражданско- В течение
патриотической учебного года
направленности 
(согласно Примерному
календарному плану 
воспитательной 
работы, занятиям цикла 
«Разговоры о важном», 
Всероссийскому 
проекту «Открытые 
уроки»)

т



№
п/п Мероприятия Ответственные Ожидаемый результат Сроки

выполнения
14 Размещение на 

официальном сайте 
лицея перечня 
общественных и 
религиозных 
организаций, 
запрещенных в 
Донецкой Народной 
Республике, а также 
республиканского 
списка запрещенных 
экстремистских 
материалов

Администрация 
лицея, педагог- 
организатор, 
библиотекарь

Освещение на основе 
действующего 
законодательства 
любых проявлений 
дискриминации, 
насилия, расизма и 
экстремизма на 
национальной и 
конфессиональной 
почве

Постоянно

15 Сверка библиотечного 
фонда лицея на 
предмет отсутствия 
запрещенной 
экстремистской 
литературы согласно 
республиканскому 
списку экстремистских 
материалов

Администрация
лицея,
библиотекарь

Реализация Закона 
Донецкой Народной 
Республики «О 
противодействии 
экстремистской 
деятельности»

1 раз в полугодие

16 Размещение 
информационных 
стендов в лицее для 
информационно
пропагандистского 
воздействия в целях 
предупреждения 
распространения 
идеологии терроризма 
и экстремизма.

Администрация 
лицея, педагог- 
организатор

Освещение на основе 
действующего 
законодательства 
любых проявлений 
дискриминации, 
насилия, расизма и 
экстремизма на 
национальной и 
конфессиональной 
почве

Постоянно

17 Проведение занятий и 
учебных тренировок с 
сотрудниками, 
обучающимися по 
правилам действий в 
случае угрозы 
совершения 
террористического 
акта, обнаружения 
взрывных устройств и 
подозрительных 
предметов, получения 
телефонного 
сообщения о 
возможном 
совершении 
диверсионно
террористического акта 
с привлечением

Администрация 
лицея, завхоз, 
классные 
руководители

Формирование навыков 
правильного поведения 
и практических 
действий в 
чрезвычайных и 
экстремальных 
ситуациях, связанных с 
терроризмом

1 раз в год в 
период с 
сентября по 
октябрь



№
п/п Мероприятия Ответственные Ожидаемый результат Сроки

выполнения
специалистов ГГУ 
МВД ДНР, МЧС, 
военного комиссариата 
ДНР по городу 
Г орловка

18 Встреча учащихся с 
представителями МЧС

Администрация 
лицея, классные 
руководители

Ознакомить учащихся 
о последствиях ложных 
сообщений о 
готовящихся 
террористических 
актах

Октябрь,
февраль

19 Усиление пропускного 
режима в лицее. 
Контроль за 
пребыванием 
посторонних лиц на 
территории и в здании 
лицея (ведение книги 
учета посетителей). 
Регулярный обход 
зданий, 
помещений, 
территории лицея

Исключение
несанкционированного
проезда
автомобильного 
транспорта на 
территорию лицея, 
размещения 
пожароопасных и 
взрывоопасных 
веществ в зданиях и на 
прилегающей 
территории. 
Тщательная проверка 
автотранспорта, 
допускаемого на 
территорию 
организаций, согласно 
утвержденным 
спискам. Запрещение 
парковки автомобилей 
на территории 
объектов образования. 
Обращение особого 
внимания на появление 
бесхозного транспорта 
на территории 
объектов образования

Администрация
лицея,
техперсонал

Обеспечение
комплексной
безопасности
образовательных
организаций

Постоянно



№
п/п Мероприятия Ответственные Ожидаемый результат Сроки

выполнения
20 Ознакомление с 

проектами, 
направленными на 
противодействие 
идеологии терроризма 
в молодежной среде:
- цикл телевизионных 
документальных 
фильмов 
«Современный 
терроризм: идеологии 
и исполнители» (ООО 
«Киностудия Крылья», 
г. Москва);
- цикл телепрограмм 
«Классный Час!» (ООО 
Творческое 
объединение 
«АРТИМА», г. Казань); 
-цикл телепрограмм 
«Антология 
антитеррора» (ООО 
«Кинг тайм Медиа 
Менеджмент», 
Краснодарский край).

Администрация
лицея

Использование данного
контента для просмотра
педагогическими
работниками
образовательных
организаций и
родителями
(законными
представителями)
несовершеннолетних
обучающихся в рамках
проведения
мероприятий,
направленных на
противодействие
идеологии терроризма
в молодежной среде.

В течение года

21 Организовывать в 
лицее мониторинг 
психологического 
климата, активности 
виртуальных 
деструктивных 
сообществ, динамики 
насильственных 
проявлений среди 
несовершеннолетних

Социальный 
педагог, педагог- 
психолог

Повышение качества 
организации и 
реализации 
воспитательных и 
профилактических 
мероприятий

В течение года

22 Формирование 
антитеррористического 
мировоззрения у детей 
трудовых мигрантов, у 
детей, прибывающих 
из территорий с 
повышенным уровнем 
террористической 
опасности

Социальный
педагог, педагог-
психолог,
библиотекарь,
классные
руководители

Охват внеурочной 
деятельностью, 
привитие российских 
духовно- нравственных 
ценностей, 
привлечение к 
деятельности в 
волонтерских отрядах

В течение года


